
 

O R I G I N A L E 

 

 

CO M U N E  DI  P E VE RAG N O  

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 30  
 

OGGETTO: 

PROROGA UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE 

 

L’anno duemilaventicinque, addì venticinque, del mese di settembre, alle ore 18:30 nella Solita 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione ORDINARIA ed in 

seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello sono risultati: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

RENAUDI PAOLO 

GHIGO VILMA 

MARCHISIO SIMONE 

RUBERO ROBERTO 

PEIRONE MARCO 

TOSELLO SILVANO 

PELLEGRINO FABRIZIO 

BATTIFOLLO FLAVIO 

RENAUDI ADRIANO 

MATTALIA PIERANGELO 

CISNETTI RICCARDO 

GAVOTTO GLORIA 

AVALLONE MAURO 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Reggente MUSSO GIORGIO. 

 

 RENAUDI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che, con Deliberazione n. 42 del 17/07/2015 del Comune di Boves, n. 38 del 27/07/2015 

del Comune di Chiusa di Pesio, n. 52 del 23/07/2015 del Comune di Peveragno, n. 39 del 

06/07/2015 del Comune di Roaschia, n. 37 del 28/07/2015 del Comune di Valdieri, si deliberava, ai 

sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 della l.r. n. 11/2012 e s.m.i, l’istituzione 

dell’Unione di Comuni denominata “Unione Montana Alpi del Mare” e, contestualmente, si 

approvavano lo schema di atto costitutivo e di Statuto; 

Rilevato che, in data 28 settembre 2015, veniva sottoscritto l’atto costitutivo dell’Unione che, al 

punto 11, fissa la durata decennale dell’Unione; 

Visto l’art. 39 dello Statuto dell’Unione il quale stabilisce che: “l'Unione ha durata dei dieci anni 

con decorrenza dalla data di entrata in vigore del presente statuto come stabilita dall'art. 48, salvo il 

diritto di recesso del singolo Comune ed i casi di scioglimento anticipato. La predetta scadenza può 

essere posticipata con deliberazioni del consiglio di tutti i Comuni aderenti all'Unione”; 

Visto l’art. 48 dello Statuto il quale prevede che esso entra in vigore nei termini e con le modalità 

previste all'articolo 6, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e che il termine di trenta 

giorni, per la sua entrata in vigore, decorre dall'inizio della pubblicazione dello statuto da parte del 

Comune che vi provvede per ultimo; 

Visto l’art. 6, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 il quale stabilisce che “lo statuto entra 

in vigore decorsi trenta giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio”; 

Rilevato che lo Statuto dell’Unione è stato pubblicato all’Albo Pretorio di ciascun comune aderente 

dal 18 settembre al 18 ottobre 2015 e che, quindi, esso è entrato in vigore il 19 ottobre 2015; 

Considerato che il termine decennale previsto dall’art. 39 dello Statuto dell’Unione scadrà il 

prossimo 19 ottobre 2025; 

Ritenuto di provvedere a posticipare l’originario termine di durata decennale di ulteriori dieci anni, 

stabilendo il nuovo termine di scadenza, ai fini di allineamento con l’anno finanziario, nel 31 

dicembre 2035; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

Con votazione resa in forma palese il cui esito è il seguente:  

Presenti: 13 

Favorevoli: 13 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse così come esposte a fare parte integrante del presente atto; 

2. di posticipare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 39 dello Statuto Unionale, l’originario termine di 

durata decennale dell’Unione Montana Alpi del Mare di ulteriori dieci anni, stabilendo il nuovo 

termine di scadenza, ai fini di allineamento con l’anno finanziario, nel 31 dicembre 2035; 

3. di trasmettere la presente deliberazione all’Unione Montana Alpi del Mare, agli altri comuni 

aderenti ed alla Regione Piemonte – autonomie locali; 



 

 

4. Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione per 

alzata di mano (13 favorevoli), dichiara il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000  

 

 

  



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

 RENAUDI PAOLO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MUSSO GIORGIO * 

 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 


